Plautinis facetiis voluptas nulla peteretur, nunquam tot ac tanti animum suum amoenitatibus hujusmodi reficiendum Plauto tradidissent. Hoc eos dicendi genus delectabat, illud officiebat. Perelegans nimirum, et cum gravitate salsum; non forensium solum actionum, sed omnium sermonum condimentum judicaverunt. Ad summam, ne agam de singulis, Plautum ipsam Suadæ medullam verissime dixeris. Dictio namque Plautina, tota quanta quanta est, est ipsa Latinitas. Non hic obscuritas verborum dominatur, non barbaries pugnat, non voces absonæ, et inconditæ; sed puritas vincit sermonis, verba mira suavitate veluti in cratere philotesio concordant, Atticismi gloriose triumphant. Facessant proinde longe abhinc, et ad Morboviam migrent, quicumque Accianam lectionem aliis supercilioso admodum ausu dissuadere satagunt. Moveat illos potius gravissimorum virorum exemplum, qui tantum Poetam in magno semper honore habuerunt. Nam ut monumenta ejus ad nostram prolata aetatem satis superque testantur, ea fuit in agendis comædiis dulcedine, ea suavitate, qua profunderet animos, ut recordationem concinnitatis suæ cum delectatione conjunctam, aculeos etiam quandoque relinqueret in animis eorum, a quibus esset auditus . . . Jam vero Plautum nostrum facetiis reliquis longe excelluisse, quis ignorat? . . . Etenim si musæ ipsæ, quod antea dixi, Plautino voluerunt loqui sermone, si Romane linguae lex quaedam est Plautus, si Romana loquendi figura in Plauto efflorescit, si denique nulla elocutionis figura a grammaticis tradi potest, cujus apud Plautum non exemplum petatur; eequam ejus dictionem putabimus? An hac festivitate Plautina ac lepore ullam scriptionem conditiorem reperiemus? (Pareus, *Dissertatio*.)

(9) In addition to the authorities already given as to the merits of Plautus as a Comic poet, the following are subjoined:—

Duplex omnino est jocandi genus; unum illiberale, petulans, flagitiosum, obscœnum; alterum elegans, urbanum, ingeniosum, facetum; quo genere non mode Plautus noster et Atticorum antiqua Comœdia, sed etiam philosophorum Socraticorum libri sunt referti (*Cicero*).

Equidem cum audis socrum meam Laeliam (facilius enim mulieres incorruptam antiquitatem servant, quod multorum sermonis expertes ea tenent semper, quæ prima didicerunt) eam sic audis, ut Plautum mihi aut Nævium videar audire (*Cicero*).

Legit mihi nuper epistolas, quas uxoris esse dicebat; Plautum vel Terentium metro solutum legi credidi (*Pliny*).

In Comœdia maxime claudicamus; licet Varro dicat, ‘Musas (L. Aelii Stilonis sententia) Plautino sermone locuturas fuisse, si Latine loqui vellent (*Quintilian*).

Ipsæ Musæ si Latine loqui voluissent, ipso Plautino genere usæ fuissent (*Varro*.)

Si Musæ vellent uti sermone Latino,
Eligerent numeros, Plaute salesque tuos.

Plautus verborum Latinorum elegantissimus. Plautus homo linguae atque elegantiae in verbis Latinae princeps. Plautus, linguae Latinae decus (*A. Gellius*).

Et jam primum animadverto, quos elegantissimos antiqua ætas tulit, Comicum Plautum et Oratorem Tullium, eos ambos etiam ad jocosum venustatem ceteris præstitisse. Plautus quidem ea re clarus fuit, ut post mortem ejus Comœdiæ, quæ incertæ ferebantur, Plautinae tamen esse de jocosum copia noscerentur (*Macrobius*).

Hæc est Plautina elegantia, hic lepos Atticus, et Musarum, ut dicunt, eloquio omparandus . . . Terentius Menandrum, Plautus et Cæcilius veteres Comicos interpretati sunt. Numquid hærent in verbis, ac non decore magis et elegantiam in

translatione conservant, quam veritatem interpretationis? . . . Itaque miser ego lecturus Tullium jejunabam. Post noctium crebras vigiliis, post lacrimas, quas mihi præteritorum recordatio peccatorum ex imis visceribus eruebat, Plautus sumebatur in manus (*St. Jerome*).

Audio præterea te quaedam de epistola mea philosophice carpere, et hominem rugosæ frontis adductique supercilli Plautino in me sale ludere, eo quod Barrabam Judæcum dixerim præceptorem meum (*St. Jerome*).

Plautus ex Umbria Sarsinas Romæ moritur, qui propter annonæ difficultatem ad molas manuarum pistori se locaverat ibi, quoties ab opere vacasset, scribere Fabulas solitus et vendere . . . quod quidem et Tullium in Protagora Platonis, et in Oeconomico Xenophantis, et Demosthenis contra Aeschinem oratione fecisse convincimus, et Plautum, Terentium, Cæciliumque eruditissimos viros in Græcis Comædiis transferendis (*St. Jerome*).

Cum ad hæc omnia quæ supra diximus, etiam illud addatur, ubi cessat omne commentum, quod in monasteriis positus in Bethlehem ante non multo tempore partes grammaticas executus sit, et Maronem suum Comicosque ac Lyricos et Historicos auctores traditis sibi ad discendum Dei timorem pueris exponere (*Rufinus to St. Jerome*).

Quaero, si vel Flaccus tuus, aut Maro, si Plautus Comicus aut Terentius certe, si aut Satiricus quis, &c. (*Rufinus to St. Jerome*).

Sic, dum totus Plautinæ et Tullianæ cupis eloquentiæ sectator videri, oblitus es, quomodo Apostolus omnem Ecclesiam, &c. (*Rufinus to St. Jerome*).

Puto quod puer legeris Aspri in Virgilio et Sallustium Commentarios, Volcatii in Oratione Ciceronis, Victorini in Dialogis ejus, et in Terentii Comædiis Præceptoris mei Donati, æque in Virgilio, et aliorum in alios, Plautum, Lucretium, Flacum, Persium, atque Lucanum. Argue Interpretes eorum, quare non unam interpretationem secuti sint, et in eadem re quid vel sibi vel aliis videatur, enumerent (*Rufinus to Donnio*).

Indignum videlicet fuit, ut Plautus aut Nævius Publico et Cnæo. Scipioni, aut Cæcilius M. Catoni malediceret; et dignum fuit ut Terentius vester flagitio Jovis optimi adolescentium nequitiam concitaret (*St. Augustine De Civitate Dei*).

Qua Crispus brevitate placet, quo pondere Varro,
Quo genio Plautus, quo flumine Quintilianus! (*Sidonius Apollinaris*.)

Et te, tempore qui satus severo
Graios, Plaute, sales lepore transis (*Sidonius Apollinaris*).

De numero librorum nulla hic quæstio est, licet in aliis inveniatur auctoribus; nam Plautum alii dicunt scripsisse Fabulas viginti unam, alii quadraginta, alii centum (*Servius*).

Fabulas poetæ quasdam delectandi causa finxerunt, quasdam ad naturas rerum, nonnullas ad mores hominum interpretati sunt. Delectandi causa fictas, ut eas quas vulgo dicunt, vel quas Plautus et Terentius composuerunt (*Isidore, Origines*).

Plautum emendatum dare non cujusvis; et cujus est, ejus et magna laus est (*Joseph Scaliger*).

Mihi decretum est, dum literæ et artes bonæ florebant, floridam semper eorum famam futuram, qui in Plautinis Fabulis, Musarum, ut veteres et minime suspecti judices volebant, eloquio comparandis, studium et industriam suam posuerunt (*Lelius Patavinus*).

Plautus Poeta doctissimus juxta et festivissimus. Certe non superficialia est ejus eruditio, sed intercutanea prorsus, et quæ vulgaria specie sapissime fallat (*Cælius Rhodiginus*).

Plautinæ dictionis genus non est nostrum emendare, qui illi sane barbari sumus; aut si Latini, Latini certe illius beneficio. Numeros non desideramus. Antiquas dicendi figuras non nisi inepti carpere ausint. Erant enim Romæ tum Atticismi, quos curiosius sæculum postea est aspernatum (*Julius Cæsar Scaliger*).

Præclare et utiliter opera sumitur ab iis; quorum provincia est literarum doctrina, in explicatione Plautinorum scriptorum, præcipue si Latina lingua discenda sit. Plautina enim scripta quo minus cura quasi concinnata, et arte elaborata sunt, eo manifestius et certius in his, proprietas et natura Linguae Latinæ conspicitur, &c. (*Camerarius*).

Plautus valde elegans Latinusque Comicus (*Hadrian Turneb.*).

Plautus eruditus auctor; ac mirum in modum sermoni Latino utilis (*Victorius*).

Plautus fortasse licentior; sed tamen, quid eo ad locupletandam Latinam orationem, et facilitatem sermonis, copiamque verborum potest esse utilis? (*Sadoletus*).

Meliore Antiquitatis auctore non utimur quam Plautus est, ille Musarum sermone locutus (*Chiffletius*).

Plautus ille scriptor est qui puritatem, qui proprietatem sermonis suppeditet; ille qui urbanitatem, jocos, sales, et eam Atticorum Venerem sufficiat, quam frustra in reliquo Latino quæras (*J. Lipsius*).